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АНОТАЦІЯ

Лужецька Н. Я. Терміни-політоніми в націософському дискурсі Івана

Франка: лексикографічний та комунікативно-прагматичний аспекти. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук зі

спеціальності 10.02.01 – українська мова (035 – Філологія). – Дрогобицький

державний педагогічний університет імені Івана Франка, Дрогобич, 2019.

У дисертації здійснено лексикографічний, когнітивний та прагматичний аналіз

політичних термінів символів у націософському дискурсі І. Франка. Практичне

значення дисертації полягає в тому, що низка її положень можуть бути

використані у викладанні таких базових академічних курсів, як вступ до

мовознавства, лексикологія, історія української мови, а також спецкурсів з

українського термінознавства, лінгвополітології, лінгвокультурології,

лінгвістичного франкознавства тощо.

На основі розширення дослідницької парадигми від структуралістської до

когнітивної осмислено низку теоретичних проблем лінгвістичного

франкознавства: з’ясовано природу (ознаки, значення, функції) політичного

терміна, доведено закономірність триєдиного прагматичного (конотативного,

імплікативного, емотивного) компонента у його значеннєвій структурі,

схарактеризовано пізнавальне значення Франкової теорії сугестії; виявлено

особливості процесу формування і становлення української мовної особистості на

етапі націотворення; закцентовано науково-екзистенційну значущість Франкової

«школи політичного думання» у становленні сучасної української

лінгвополітології. Шляхом лексикографічного та контекстуально-

інтерпретаційного аналізу реалізовано практичні завдання : розроблено тематичну

стратифікацію Франкового політичного словника; простежено джерела його

поповнення й історичну тяглість номінативно-поняттєвих засобів; виявлено

смисловий потенціал політичної метафори, а в її межах виокремлено сценарії

метафоричної концептуалізації; декодовано різнотипні засоби імпліцитності в
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націософському дискурсі Івана Франка; окреслено прагматичний ореол ключових

політ онімів народ, нація, поступ.

Підкреслимо, що «психологічні основи» та «естетичні основи» є вузловими

структурними розділами в «секретах поетичної творчості», які розкриваються,

зокрема, через теорію сугестії. «Вона заглиблена в нурти «подвійної свідомості» –

«верхньої і нижньої» і семантично зближується з сучасним тлумаченням когніції

як процесу пізнання, відображення дійсності свідомістю людини. Власне

«свідомість» є інтегральною семою у семантичній структурі терміна

«когнітивний», що, як відомо, окрім базового значення «пізнавальний», набув

іншого, психологічно забарвленого: «внутрішній», «ментальний»,

«інтеріоризований».

З огляду на те, що термін «сугестія» та споріднені з ним деривати

сугестувати, сугестування є наскрізними в лінгвофілософській концепції

мислителя, звернемо увагу на трактування цього слова в міждисциплінарному

вимірі.

Наукову тяглість ключового терміна сугестія відбивають сучасні

лексикографічні джерела. Словник української мови фіксує найзагальніше,

семантично універсальне розуміння цього слова: «Вплив на волю і почуття

людини, навіювання» [СУМ ІХ, с. 821]. У Словнику синонімів української мови

синонімійний ряд сформували лексеми: навіювання (цілеспрямований вплив на

волю й почуття людини), навіяння, сугестія [ССУМ І, с. 870]. Конотативна

забарвленість слова сугестія посилюється у «психологічних» визначеннях. Так, у

«Психологічній енциклопедії» його значення висвітлюється через наведений

вище дублетний ряд навіювання, або сугестія з етимологічною ремаркою (лат.

suggero «навіюю, раджу») «спрямований вплив на свідомість і поведінку людини

або групи людей із метою створення в неї певного психічного стану або

спонукання до певних дій» [ПЕ, с. 215]. Позаяк «за допомогою навіювання можна

викликати різні уявлення, відчуття, емоційні стани, зміни сомато-вегетативних

функцій тощо», то в термінологічному тлумаченні співіснують різні

конотованості слова – як позитивна чи нейтральна («навіювання є одним із
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компонентів звичайного спілкування»), так і негативна («але може бути і

спеціально організованим видом комунікації, розрахованим на некритичне

сприймання інформації» [ПЕ, с. 215]. З погляду компонентного аналізу значення

слова ядерними семами є «уявлення», «відчуття», «емоційні стани» з

інтегральною семою «різні». Натомість «Большой психологический словарь»

(2003) акцентує на негативній конотованості, трактуючи навіювання як «вид

цілеспрямованого впливу на поведінку та свідомість людини (чи групи людей),

унаслідок чого людина (група людей) усупереч наявній фактичній інформації

(добутій із пам’яті) визнає існування того, чого в дійсності не існує, чи діє

всупереч своїм намірам чи звичаям». Такий стан дискомфорту чи психологічної

напруги призводить, по суті, до когнітивного дисонансу. Найпоширенішим

варіантом розв’язання внутріособистісного конфлікту є зміна форм поведінки чи

інтерпретації ситуації, а часто – зміна переконань людини.

Коли в процесі комунікації між її суб’єктами, кожен із яких творить своє

комунікативно-прагматичне поле з позиції егоцентризму, виникають когнітивні

суперечності чи конфліктні ситуації, закономірно порушується комунікативна

взаємодія. Через домінування одного з мовців (адресанта) відповідно

підвищується рівень його сугестування на адресата, внаслідок чого

комунікативно-прагматичний простір останнього може звужуватися. Коли ж

ігноруються конвенції спілкування, а інтеракційна (діалогічна) модель

комунікативної діяльності перетворюється у трансляційну (лінійну), є підстави

говорити про поглинання (нівелювання) комунікативного простору адресата чи

закріплення за ним периферійного статусу. Такий цілеспрямовано однобічний

прояв сугестування, мета якого – розширити межі власного комунікативно-

прагматичного поля за рахунок звуження поля іншого, можна назвати

сугестивною експансією.

Наведені спостереження дають підстави вважати, що обґрунтована

Іваном Франком теорія сугестії прокладала місток до сучасної теорії комунікації,

яка стверджує: важливо не так те, що говориться, а те, що відбувається у

свідомості адресата. Іншими словами: визначальним у формуванні так званого
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прагматичного або конотативного ореолу (В. Телія, А. Загнітко, Н. Клименко) є

не так комунікативний код (мова), як код внутрішній, когнітивний, єство людини,

її душа. Цей внутрішній код матеріалізується в сугестії.

Ключові слова: термін, політична термінологія, Іван Франко, націософський

дискурс, мовна особистість, українська лінгвополітологія, тематична група,

лексикографічне значення, контекстуальне значення, імпліцитні засоби,

метафорична концептуалізація.
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ABSTRACT

Luzhetska N. Ya. Terms-politonims in Ivan Franko's natiosophic discourse:

lexicographic and communicative-pragmatic aspects. – Qualified scientific work

under the right of manuscript.

Thesis for Candidate Degree in Philology (PhD): Specialty 10.02.01 – Ukrainian

Language (035 – Philology). – Drohobych Ivan Franko State Pedagogical University,

Drohobych, 2019.

The dissertation highlights complex (lexicographic, cognitive and pragmatic)

characteristics of the political dictionary in Ivan Franko’s natiosophic discourse.

The analysis of the discourse as the most essential category of communication

enables a comprehensive, dynamic and anthropocentric study of the term’s nature. That

is why, the cognitive and communicative functions of the term are in the foreground. As

a result, a termsystem reveals not only its classified-logical but also its linguocultural

character.

The aim of the dissertation is by expanding the research paradigm from structural

to anthropocentric, to justify the discursive nature of the term, including a politonym,

rethinking the nature of its semantics. It deals with those interpretations of the

discourse, which purposefully have direct links to its linguocultural essence. This

essence is laid in the political picture of the world, which reveals the insight of the

linguistic community about certain political processes through the communicative code

and a situational context. Such reality as a «word» is inseparable from that of the one

who says, whom it is said to, what the intentions are and what situation it happens in.

The implications and speech tone, which together enable the recipient to know the

hidden in a quotation and to update the semantic potential of a term-politonym, should

be taken into consideration.

It reveals, on the one hand, the interaction of communicants and mechanisms of their

consciousness (cognitive processes), on the other hand – a semantic self-realization of

the term.

The figure of a prominent Ukrainian writer I. Franko and his innovation in the

evolution of the Ukrainian political and lingual-cognitological thought, especially his
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original ideas about a new type of the interdisciplinary studies in the Ukrainian

linguistics (linguopolitology, cognitive linguistics, theory of communication) are

outlined in the research. It is demonstrated the weight of the terms-politonims in the

natiosophic discourse of Ivan Franko, having actualized the terminological material

from the sources that are not included in the 50-volume edition of Ivan Franko’s works


[…]


Новітнє політичне знання рельєфно проступає на тлі реєстру «Словаря

української мови» за ред. Б. Грінченка. Вузлова причина лексичних відмінностей

полягає у якісно інших методологічних підходах, які репрезентували Б. Грінченко

та І. Франко: консервативний, романтично-етнографічний – з одного боку та

модерний, європеїзаторський – з іншого. Останній напрям згенерував той обшир

новітніх політонімів (лексичних новотворів, скалькованих і запозичених слів), які

засвідчують реальний термінологічний внесок І. Франка та його сучасників у

розбудову сучасної політичної термінології.

Кардинальна неологізація української політичної терміносфери здійснювалась

у трьох взаємодоповнювальних річищах: шляхом термінної деривації

(синтетичної й аналітичної), іншомовних запозичень, семантичними змінами в

наявному лексиконі. Творення політонімів-однословів найактивніше

реалізовувалося морфологічним способом, зокрема суфіксальним різновидом.

Відчутному поповненню Франкового політичного лексикону сприяли терміни-
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словосполучення, які збагатили українську словотвірну архітектоніку новим

пластом термінологічних одиниць і водночас дали імпульс для структурно-

семантичної еволюції української політичної термінології. Саме одиниці цього

структурного типу виявляють найбільшу активність в освоєнні новітніх наукових

понять. Серед складених назв Франкового політичного словника домінують

двокомпонентні, менше поширені – трикомпонентні терміносполуки. У

запозиченні іншомовних політонімів провідну функцію мови-продуцента

виконувала німецька, що засвідчує німецько-український словник юридично-

політичної термінології (1851), виданий у серії «Juridisch – politisсhe Terminologie

für die slawisсhen Sprachen Österreichs».

Завдяки інтелектуальній одержимості І. Франка як фундатора української

політичної лінгвістики українська політична терміносфера наповнювалась не

тільки цілим корпусом лексичних неологізмів, а й новими націософськими

смислами. З погляду прагматики за майстерними, семантично місткими

метафоричними оцінками, тобто за конотативним компонентом, пульсує жива

думка мислителя (поняттєвий компонент), відчувається вболівання (емотивний

компонент) і відповідальність за буття нації (імплікативний компонент

прагматичного значення). Таке світовідчування і світорозуміння пронизує

націософський дискурс І. Франка, у тканину якого вплетені розглянуті сценарії:

антропоморфні, що зреалізовані в анатомічному, мілітарному, родинному,

будівельному різновидах; неантропоморфні, що співвідносяться з фізичним,

ландшафтним, рослинним, зоологічно-етологічним різновидами. Зведені воєдино,

вони образно розгортають цілу картину української політичної дійсності кінця

ХІХ – початку ХХ ст.

Контекстуально-інтерпретаційний аналіз метафоричних перенесень виявляє

той прагматичний ореол значень політонімів, який закумульований передусім у

ключових образах метафоричних сценаріїв. Їхня персуазивна сила створює ефект

ланцюгової реакції, коли навколо метафоризованих політичних термінів

виникають асоціативно споріднені метафоричні елементи. Особливе смислове

навантаження припадає на метафоричні заголовки як основні актуалізатори
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концепту (ідеї) твору. Декодування істинного смислу заголовка передбачає

осмислення тексту у всьому обсязі, тобто проходження інтеракційної (разом з

автором) відстані «від» і «до».

Контекстуально-інтерпретаційний аналіз політичної метафори актуалізує її

різнобічний потенціал: не лише номінативний (бути засобом вторинної номінації

в термінології), креативний (образно трактувати складні політичні явища),

емотивний (емоційно забарвити інтерпретацію виразною експресивною формою),

а й когнітивний (пізнавальний) (надати звичному поняттю іншого смислу,

виявити ще не пізнану грань політичної реалії) та персуазивний (переконати у

правильності аргументації). Різнобічні функції політичної метафори розширюють

діапазон її впливу на адресата, змінюючи таким чином звичні, часто однобокі,

стереотипні уявлення про певні явища.

Позаяк у будь-якому висловлюванні закладено більше, ніж сказано, то

висвітлено широкий діапазон різнотипних імплікатур у комунікативно-

прагматичному полі І. Франка: текстових, де домінують пресупозиції та

імплікації, та підтекстових, що часто поєднуються з іронічними та саркастичними

натяками. Їхнє прагматичне навантаження додає відповідним термінам-

політонімам додаткових семантично-стилістичних відтінків, посилює їхню

комунікативну синергетику. Доведено закономірність прагматичного

(конотативного, емотивного, імплікативного) ореолу політичного терміна,

виразності якого у Франкових текстах сприяють провідні критерії

комунікативного кодексу автора: критерій правдивості (адекватне вербальне

відтворення тогочасної політичної дійсності) та критерій щирості (вірність

комуніканта своїм світоглядним засадам, сутності «цілого чоловіка»).

Проведений когнітивно-дискурсний аналіз політонімів народ, нація, поступ

характеризує їхню смислову багатогранність і динамічність, що випрозорюється в

прагматичному ореолі актуалізованих контекстуальних значень. Закладений у них

прагматичний заряд зумовлений філософсько-світоглядною еволюцією автора,

сформованою ним шкалою оцінки суспільних явищ.

201

Уведення аксіологічних (ціннісних) критеріїв у характеристику політичного

буття сприяє перетворенню політичного терміна як носія сигніфікативно-

конотативної семантики в культурний концепт як вмістище світоглядних,

ціннісних смислів. Ядро Франкової концептосистеми сформували світоглядні

терміни-концепти народ і поступ, які були, за метафоричною

самохарактеристикою, «двома провідними зорями» різнобічної (наукової,

літературної, громадянсько-політичної) і титанічної діяльності письменника-

мислителя. Перспективним уважаємо осмислення нових граней універсалізму

І. Франка, зокрема його внеску в розвиток української лінгвофілософської думки,

у розбудову терміносфери психологічної науки.
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