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Сьогодні без перебільшення можна сказати, що постаті такого

масштабу, як Іван Франко, визначають розвиток не лише рідної нації, а й

світової спільноти. Попри непересічний слід у мистецькій та суспільній

думці, І. Франко залишив чималий доробок в царині різних наук, зокрема й у

мовознавстві. Але і сама мова творів письменника - видатне явище в історії

української літературної мови. Гармонійно поєднавши у високоякісному

сплаві попередню культурну традицію і нові елементи мовної системи,

письменник збагатив словниковий склад мови, відшліфував її стильові грані.

Чимала заслуга І. Франка і в справі збагачення української літературної мови

різногалузевою термінологією. Однак політична термінологія в

націософському дискурсі письменника-мислителя ще не була предметом

монографічних студій. З огляду на це дисертаційна робота Н. Лужецької

видається актуальною. Політична термінологія І. Франка потребує фахового

аналізу ще й тому, щоб вкотре спростувати стереотипи про «меншовартість»

української мови.

Рецензована дисертація пов’язана із науковим напрямом роботи кафедри

філологічних дисциплін та методики їх викладання у початковій школі

Дрогобицького державного педагогічного університету імені Івана Франка
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аспекти». Тему дисертації, як і належить, затвердила наукова координаційна

рада «Українська мова» Інституту української мови НАН України.

Відзначимо, що теоретико-методологічну основу дисертації

схарактеризовано всебічно. У вступі сформульовано об’єкт, предмет, мету і

завдання роботи, висвітлено концепцію дослідження, питання про методи

реалізації поставлених завдань. Обґрунтовано наукову новизну, вказано на

теоретичне і практичне значення результатів дисертації. Н. Лужецька

декларує: «Попри відомі здобутки лінгвістичної франкіани, комплексна

характеристика термінів-політонімів... у націософському дискурсі І. Франка

потребує спостережень не лише за їхнім лексикографічним значенням, а й за

прагматичним наповненням. Цей аспект відповідно вимагає методологічно

іншого, когнітивно-дискурсного вектора аналізу, який заглибить дослідника

у сферу націософської думки мислителя.» (с. 15).

Композиція роботи оригінальна. У першому розділі, який, до речі, має

невдалу назву («Теоретико-методологічні засади І. Ф ранка.») висвітлено

проблему тлумачення поняття «термін», цілісно представлено Франкову

теорію сугестії й прагматичний характер політичного терміна; закцентовано

на ідеології як джерелі прагматичного ореолу терміна-політоніма. У другому

розділі простежено вплив націософського дискурсу мислителя на

формування української особистості нового типу - «цілого чоловіка»;

проаналізовано взаємодію Франкової «школи політичного думання» і

становлення української лінгвополітології; подано оцінку І. Франка

політичної мови кінця ХІХ - початку ХХ ст. Третій розділ презентує

політичну термінолексику письменника, а четвертий розділ відображає

формування прагматичного ореолу ключових термінів-політонімів.

Найбільш істотні наукові результати дисертації можна окреслити

такими положеннями:

- висвітлено природу (ознаки, значення, функції) політичного терміна в

наукових текстах І. Франка;
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- обґрунтовано закономірність триєдиного прагматичного

(конотативного, імплікативного, емотивного) компонента в значеннєвій

структурі терміна-політоніма;

- проаналізовано пізнавальне значення Франкової теорії сугестії в

організації комунікативно-прагматичного поля;

- схарактеризовано особливості формування української особистості

нового (пасіонарного) типу на етапі націєтворення.

У результаті системної роботи здобувачка одержала такі нові факти:

- сформувала корпус термінів-політонімів, зафіксованих у

досліджуваному дискурсі І. Франка;

- розподілила термінологічні одиниці за тематичними групами;

- з опертям на зіставний лексикографічний аналіз простежила історичну

тяглість і джерела неологізації політичної термінолексики;

- виявила смисловий потенціал Франкової політичної метафори та

виокремила сценарії метафоричної концептуалізації;

- декодувала різнотипні засоби імпліцитності в націософському дискурсі

мислителя;

- окреслила прагматичний ореол стрижневих політонімів народ, нація,

поступ.

Імпонує у рецензованій дисертації те, що Н. Лужецька чітко викладає

свою позицію. Зокрема стверджує, що комплексне, динамічне та

антропоцентричне дослідження характеру терміна уможливлює саме дискурс

як найважливіша категорія комунікації. Декодування текстового смислу дає

змогу увиразнити Франкову візію наукової мови загалом і терміна зокрема,

слугує адекватній оцінці історичного внеску вченого-новатора в

національний мовно-культурний часопростір, а конкретніше - в національну

когнітосферу. Вважаємо за необхідне увиразнити таку тезу із рецензованого

дослідження: «Квінтесенцією націософського дискурсу Франка, його
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термінологічної практики є творення соборного комунікативно -

прагматичного простору українства» (с. 31).

Відображенням новітнього політичного знання є зіставний аналіз

Франкового політичного лексикону та «Словаря української мови» за ред.

Б. Грінченка, у якому здобувачка виявила цілі номінативно-поняттєві лакуни

ще не омовленої української політичної сфери. Завдяки термінологічній

практиці І. Франка відбувалось їх інтенсивне освоєння за рахунок:

а) однослівних термінів-політонімів - як українських новотворів, так і

здебільшого прямих запозичень з інших мов; б) термінів-словосполучень.

Окремого коментаря заслуговує тематична стратифікація політичного

лексикону. Політичну термінологію, яка своїм обсягом перевершує всі інші

категорії лексики в термінологічній системі Франка, Н. Лужецька класифікує

і за функціональними ознаками, і за семантико-поняттєвими.

Сформульовано критерії, на основі яких віднесено те чи те слово до

політичної лексики. За основу розмежування термінології на тематичні групи

слугувала класифікація А. Бурячка. Поділ детальний, лексичні одиниці

належно паспортизовані.

Про уважне вивчення джерельного матеріалу дослідницею свідчить

чимало фактів. Так, Н. Лужецька зауважує, що виокремлені групи й підгрупи

політичної лексики не є замкненими, різко відмежованими: кожна з них

містить слова, які за значеннями можуть одночасно належати до двох і

більше лексико-тематичних груп і підгруп.

Слід відзначити те, що у дисертаційній роботі, яка, звісно, має свої

канони, здобувачці вдалося передати сам дух Франкового дискурсу.

Ілюстративний матеріал «спрацьовує» ефективно (увиразнює теоретичні

міркування) та ефектно (репрезентує елітарну мовну особистість І. Франка).

Здобувачка часто послуговується метафоричними конструкціями (на кшталт

прагматичний ореол стрижневих політонімів; термінознавчі погляди-

роздуми перлами (чи «причинками») розсипані і матеріалізовані в різних
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дискурсах; біоритми національного коду чітко прослуховуються і в

поетичних творах; «занурення» в підводні течії політичної мови та ін. Чи

псують такі метафори науковий виклад? Мабуть, ні. Стиль кожної дисертації

передусім залежить від джерельного масиву.

Поціновуємо в роботі виразне структурування матеріалу, логіку

викладу. Цьому сприяють рубрикація, виділення тексту шрифтами та ін.

Висновки у дисертації переконливі, цілісно представляють результати

спостережень авторки. Стверджуємо, що задекларованої у науковій роботі

мети Н. Лужецька досягла.

Достовірність й обґрунтованість наукових положень і висновків у

дисертації забезпечує багатоаспектний аналіз зібраного матеріалу. Авторську

картотеку термінів-політонімів укладено на основі наукових і

публіцистичних праць І. Франка, через які лейтмотивом проходить

утверджуваний мислителем «ідеал національної самостійності». Вважаємо

джерельну базу репрезентативною.

Доказовість висунутих дисертанткою положень - ознака теоретичної

значущості роботи. Так, Н. Лужецька доводить, що І. Франко як

оригінальний мислитель у своєму націософському дискурсі зробив вагомий

внесок у розвиток української політичної думки. «Каменяр українського

слова» прагнув витворити саме національну політичну мову, а не

інтернаціонально-космополітичний лексикон: «З притаманною для філософа-

аналітика історичною далекоглядністю Франко виробив стратегічну

націєсофську концепцію розбудови української наукової мови, зокрема

політичної термінології, як загальнонаціонального мовно-культурного

явища. Її реалізація вимагала розв’язання історично задавнених проблем

методологічного характеру: а) вийти за межі «тісних думок і поглядів,... в

додатку ще й дуже тісного апарату н а у к о в о г о » б ) подолати

«спорадичність наших наукових праць, брак в них внутрішнього зв’язку,

систематичності».» (с. 85).
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Без сумніву, дисертаційна робота розвиває засадничі положення

українського політичного термінознавства, доповнює термінологічний апарат

цієї галузі знань. Практичну цінність одержаних результатів наукового

дослідження вбачаємо у тому, що вони знайдуть застосування передусім у

лексикографії (при укладанні термінологічних словників, зокрема такого

потрібного словника наукової мови І. Франка). Матеріали роботи,

безперечно, знадобляться фахівцям у сфері політології, філософії, знайдуть

застосування у лінгводидактиці вищої школи.

Результати дисертації уже пройшли належну апробацію на міжнародних

та всеукраїнських наукових конференціях. Авторські напрацювання

викладено у 10 статтях, що опубліковані у провідних фахових виданнях

України та у закордонному міжнародному виданні. Підкреслимо, що зміст

автореферату й основних положень дисертації є ідентичними.

Висловимо свою думку і щодо перспектив розвитку напряму

досліджень, який обговорюємо. Політична термінологія - відкрита динамічна

система. Вона постійно поповнюється новими одиницями. Очевидно, що на

сучасному етапі розвитку української літературної мови (в контексті

звернення до питомих національних джерел) чимало з уживаних І. Франком

політичних термінів заслуговують на повернення.

Далі розглянемо дискусійні моменти та недоліки роботи.

1. У дисертації Н. Лужецька, опираючись на праці науковців,

послуговується термінами мовна особистість, комунікативна особистість,

мовленнєва особистість. Здобувачка зазначає: «У процесі творення

комунікативно-прагматичного поля мовна особистість трансформується в

комунікативну, виявляючи себе в трьох параметрах: функціональному,

когнітивному, мотиваційному» (с. 49). Вважаємо, що таке додавання різних

означень до поняття «особистість» у сучасній лінгвістиці є надлишковим.

Суть поняття не змінюється. Тому не треба розхитувати метамову, а варто

7

користуватися терміном мовна особистість, незважаючи на те, у якій

науковій парадигмі він функціонує.

2. Наступне зауваження стосується понять «політична лексика» і

«політична термінологія», які Н. Лужецька вживає як синонімічні. Необхідно

було розмежувати ці поняття. Галузева лексика (у нашому випадку -

політична) - це найменування понять із політології, що функціонують у

фаховій і нефаховій мові. Галузева лексика у фаховій мові об’єднує терміни

галузі, екстрагалузеві термінологічні одиниці, термінологізовані

загальновживані лексичні одиниці, а також номенклатуру, професіоналізми,

професійні жаргонізми. Отже, поняття «політична термінологія» вужче, ніж

«політична лексика».

3. Готові дискутувати зі здобувачкою щодо доцільності

зарахування до складу політичного лексикону всієї військової

термінолексики (с. 94). Безперечно, до політичної термінології входять

екстрагалузеві термінологічні одиниці, у тому числі з військової сфери,

наприклад, війна (пор.: політична війна), ворожнеча (пор.: політична

ворожнеча). Але ж військова термінологія у повному складі не входить. Такі

лексичні одиниці, як шолом, лук, панцир та ін., не набувають значень,

пов’язаних із політикою.

4. Рецензована робота не позбавлена огріхів, що стосуються

оформлення використаних у роботі джерел. Як уже усталено у лінгвістичних

дослідженнях, покликання на джерельну базу подають у круглих дужках.

Н. Лужецька використовує дужки квадратні і круглі. Виходить, що у

квадратних дужках вказано і цифри на позначення використаної літератури, і

через скорочення джерельну базу, наприклад: [СУМ І, с. 701], (ЕСУМ, 4;

591). А в дужках перед вказівкою на номер сторінки здобувачка ставить, крім

традиційної коми, також крапку з комою або ж двокрапку. Тому система

покликань потребує уніфікації.
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Загалом констатуємо, що рецензована наукова праця Н. Лужецької є

комплексним аналізом політичного словника в націософському мовленні

Івана Франка У результаті осмислено новаторство вченого як термінознавця

і термінотворця. Це самостійна дослідницька праця, цілісна і завершена.

Дисертація Наталії Ярославівни Лужецької на тему «Терміни-

політоніми в націософському дискурсі Івана Франка: лексикографічний та

комунікативно-прагматичний аспекти» відповідає чинним вимогам до

дисертацій, а її авторка цілком заслуговує наукового ступеня кандидата

філологічних наук зі спеціальності 10.02.01 - українська мова.

Офіційний опонент - доктор філологічних наук,

професор, завідувач кафедри __

університету імені Володимира

української мови та методики її

Тернопільського національного

12.06.2019 р.

Л. В. Струганець